Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0045| E-mail: depdmese@educacao.sp.gov.br
ESE

COMUNICADO – EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO – N.º 269/2025

Data: 21/10/2025

Assunto: Expansão Ensino Médio Noturno – Passo a Passo para Alteração de Pesos e Inserção de

Avaliações

Público-alvo: Equipe Gestora e Mediadores das Unidades que ofertam Ensino Noturno Regular: EE

Prof.ª Amália Garcia Ribeiro Patto, EE Prof.ª Dirce Leopoldina Cintra Villas Boas, EE Prof.ª Eloyna

Salgado Ribeiro, EE Dr. Genésio Cândido Pereira, EE Prof. Theodoro Corrêa Cintra e EE Prof.ª Yolanda

Bueno de Godoy

Prezados Gestores,

Conforme Live Pedagógica realizada em 08/10/2025 pela equipe responsável pela Expansão

Noturno, da SEDUC, disponibilizamos neste link o passo a passo para alterar o peso das atividades

e inserir novas avaliações.

Atenção especial ao componente Projeto de Vida, que possui apenas um método avaliativo,

ou seja, não é possível inserir novas avaliações, sendo permitido apenas realizar ajustes nas

notas já presentes na coluna Expansão. Essa regra deve ser observada por todos os professores

mediadores com aulas atribuídas no componente para evitar equívocos no lançamento das notas.

Orientamos que fiquem atentos ao  cronograma  para que possam organizar suas ações

pedagógicas com antecedência e alinhamento.

Para eventuais consultas, seguem novamente os links: gravação da Live Pedagógica de

08/10/2025, bem como da apresentação em pdf.

Para os que desejam participar e ainda não acessaram no grupo de Whatsapp de

acompanhamneto desta URE, cliquem aqui para ingressar.

Contamos com o empenho de todos e estamos à disposição para esclarecimentos e apoio

no que for necessário.

Atenciosamente,

Rosana Mota Costa – Supervisora Educacional

Lilian Rodrigues Armando Medeiros - Supervisora de Ensino

Juliana Castro - Professor Especialista de Currículo

Equipe EXPANSÃO NOTURNO

De acordo,

Luis Gustavo Martins de Souza

Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino

mailto:depdmese@educacao.sp.gov.br
https://seesp.sharepoint.com/:b:/s/PontosFocais-EnsinoMdioNoturno-Expanso/EcHzBZx_Dm5Gr_6Gpu8fCV4BEFykuYLnuSwQgLCMb74CQA?e=aQylXC
https://www.youtube.com/watch?v=OkkXVYJCN1A
https://www.youtube.com/watch?v=OkkXVYJCN1A
https://seesp.sharepoint.com/sites/PontosFocais-EnsinoMdioNoturno-Expanso/Documentos%20Compartilhados/Forms/AllItems.aspx?id=%2Fsites%2FPontosFocais%2DEnsinoMdioNoturno%2DExpanso%2FDocumentos%20Compartilhados%2FMateriais%2FLIVES%2FLIVE%20PEDAG%C3%93GICA%2008%2E10%2E25%2Epdf&parent=%2Fsites%2FPontosFocais%2DEnsinoMdioNoturno%2DExpanso%2FDocumentos%20Compartilhados%2FMateriais%2FLIVES&p=true&ga=1
https://chat.whatsapp.com/Klv99ezt9N95ZBbpuszs6L